
Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología 
Consejo Federal de Cultura y Educación 

Secretaría General 

BUENOS AIRES, 19 de diciembre de 2002 
RESOLUCIÓN Nº 197/02 C.F.C. Y E.    

 

VISTO: 
La película "Cabeza de Tigre" del realizador Caludio Etcheberry, que refleja los 
acontecimientos en torno al fusilamiento de Santiago de Liniers; y 
 
CONSIDERANDO: 
Que esta película formó parte de diversas acciones culturales y educativas, tales como 
el Programa "La Escuela va al Cine" promovido por el Instituto Nacional de 
Cinematografía y Artes Visuales (INCAA) realizado en diversas ciudades de Buenos 
Aires, Salta y el Conurbano Bonaerense; 

Que la misma ha sido declarada de Interés Educativo y Cultural por el Poder Ejecutivo 
Nacional, el Senado de la Nación y por diversas juridicciones educativas; 

Que, en principio, el film mencionado constituye una herramienta idónea para el 
abordaje de la enseñanza de la etapa fundacional de nuestra historia; 

Que en función de estos antecedentes esta Asamblea Federal considera pertinente la 
declaración de interés educativo de "Cabeza de Tigre"; 

Por ello: 

LA LIV ASAMBLEA EXTRAORDINARIA  DEL CONSEJO FEDERAL DE CULTURA Y 
EDUCACIÓN 
 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO 1º: Declarar de interés educativo la película "Cabeza de Tigre" teniendo en 
cuenta los antecedentes expuestos en los considerandos de la presente Resolución. 

ARTÍCULO 2º: Regístrese, comuníquese, cumplido archívese.  


